
                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                                         

COMUNE DI COSTANZANA 
Provincia di Vercelli 

 
 

Servizio Tecnico-Manutentivo 

Responsabile SCAGLIA dr.  STEFANO 
DETERMINAZIONE n° 137 del 30/12/2023 

OGGETTO: 

Affidamento servizio di manutenzione del verde pubblico - anno 2024. Determinazione a contrarre e 

contestuale impegno di spesa. 

Richiamato il decreto di nomina n° 14 del 29.12.2022 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi, nonché la 
deliberazione della Giunta comunale n° 17 del 01/03/2023, con la quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di spesa e 
d’entrata per il triennio indicato nella stessa.   

 
Premesso  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 9/1/2023 , si è provveduto ad approvare il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025; 
 
Evidenziata la necessità di affidare il servizio di manutenzione del verde pubblico per l’annualità 2024 ; 
 
Rilevata la possibilità di conferire il suddetto servizio di supporto affidandolo in modo diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36 comma 2, lett. a) , nonché in maniera semplificata ex art. 32 comma 2, coniugando così razionalmente i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art. 30, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ; 
 
Considerato che la spesa trova imputazione allo stanziamento di cui al capitolo 1808.8 del bilancio di previsione 2024/2026 – 
esercizio 2024, esecutivo ai sensi di legge ; 
 
Verificato il possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto 
dichiarati dalla ditta  F.lli Sanna Giardini snc di Vercelli ; 
 
Visto il DURC attestante la regolarità contributiva; 
 
Ritenuto che: 

- l’offerta presentata dalla ditta F.lli Sanna Giardini snc di Vercelli  sia pienamente conforme alle esigenze 
dell’amministrazione comunale e congrua quanto alla richiesta economica; 

- sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere opportuno prescindere dalla richiesta 
di ulteriori preventivi ; 

- il D.U.R.C. relativo al citato professionista sarà acquisito prima di procedere ad atti di liquidazione relativi alla 
fornitura così affidata; 

 
Dato atto che :  
 

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA. : 
 

1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della PA (M.E.P.A.), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 
2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per le stipulazioni dei contratti; 
 

- l’art.1 comma 270 della “Legge di stabilità 2016” (modificativo dell’art.1 comma 450 della L. 296/2006) 
consente alle PP.AA. di acquistare i servizi o i beni per valore inferiore ai 1.000,00€ al di fuori del M.E.P.A., 
selezionando il fornitore direttamente tra gli operatori economici locali; 

 
  Tenuto conto che  l’acquisizione del predetto servizio : 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
- non rientra nelle tipologie di cui all’art.1, co.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, nonché nelle tipologie 

ulteriormente individuate dai decreti attuativi; 
- non rientra, per soglie e tipologia, tra quelle regolate dall’art. 9, co.3, D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014, con 

riferimento alle tipologie di servizi individuati dal D.P.C.M.  24.12.2015; 
- ha un importo che risulta chiaramente inferiore : 

1. alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, D.Lgs. 50/2016 ; 
2. alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, co., lett. a), D.Lgs. 50/2016 ; 

      
 Precisato, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
 

- con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare il fine di affidare il servizio di manutenzione del verde 
pubblico per la corrente annualità; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo comunale; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, ossia 

mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
Stabilito , quindi, di  dover procedere all’individuazione dell’operatore economico al di fuori del M.E.P.A.;  
 
Precisato che la ditta F.lli Sanna Giardini snc di Vercelli sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.3, L.136/2010 ; 
 
Rilevato che lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna situazione di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6-bis, L.241/1990, 6 e ss. D.P.R. 62/2013 (ed in particolare l’art.7), 35bis, 
D.Lgs. 165/2001 e 42, D. Lgs. 50/2016, impegnandosi in ogni caso a comunicare tempestivamente ogni variazione del 
contenuto della presente dichiarazione che intervenga nel corso di gestione della procedura e del contratto; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Visto : 

- Lo Statuto Comunale ; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
- Il bilancio di previsione 2023/2025; 
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192;  
- La L.136/2010; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.e, nello specifico, gli artt. 36, comma, 2 lett. a) e 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 

(rubricato “nuovo Codice dei contratti pubblici”), che consentono alle PP.AA. di selezionare gli operatori economici 
tramite la procedura dell’affidamento diretto per lavori, servizi  e forniture di importo non superiore ai 40.000,00€; 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  
 

2. Di dare atto che per le esigenze descritte in premessa è stata interpellata la ditta F.lli Sanna Giardini snc di Vercelli  ; 
 

3. Di precisare che sussistono conclamate esigenze di celerità nella definizione della procedura, tali da rendere 
opportuno procedere a favore della ditta F.lli Sanna Giardini snc di Vercelli ; 

 
4. Di selezionare la ditta F.lli Sanna Giardini snc di Vercelli  quale aggiudicatario del servizio descritto in premessa; 

 
5. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle prestazioni offerte ed alla affidabilità 

e serietà dell’offerente ;  
 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. Di dare atto che il servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 40.000,00 al netto dell'IVA e, pertanto, è 
possibile operare mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 e 37, D.Lgs. 50/2016 
(rubricato “Nuovo codice dei contratti pubblici”); 

 
7. Di impegnare a tale scopo la spesa presuntiva di € 4.500,00  sul capitolo 1808.8 , del bilancio di previsione 

2024/2026 - esercizio 2024, esecutivo ai sensi di legge,  riservandosi di integrare il presente impegno qualora ne 
dovesse emergere la necessità  ; 

 
8. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorge a carico del Comune di Costanzana è riferita all’esercizio 

2024 ; 
 

9. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG :  Z823E0B06B  ; 
 

10. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della regolare esecuzione della 
prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
11. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei 
requisiti di cui  agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.; 

 
12. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario ; 

 
13. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento conseguente all’adozione della 

presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole 
ed i vincoli di finanza pubblica; 

 
14. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147bis, co.1, D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
15. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che il presente provvedimento 

comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
responsabile del Servizio Economico – Finanziario; 

 
16. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico - Finanziario per i 

conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
(tracciabilità dei flussi finanziari);  

 
17. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il tramite del Segretario 

Comunale ; 
 

18. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte entro 30 (trenta) giorni 
dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, co. 2-bis,  D.Lgs. 104/2010; 

 
19. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

 

CIG CODICE BILANCIO 
MACRO 

AGGREGATO 
CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

Z823E0B06B 09051 103 U.1.03.02.99.009 304 4.500,00 

 
 

                                                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                          SCAGLIA dr.  STEFANO 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
   

 


